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Panamad, 27 de febrero de 2024
Nota N° DSAN-0472 -2024

Licenciado

DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ciudad

Licenciado Dominguez:

Mediante nota DEIA-DEFEIA-NC-0038-3 104-2024, recibida en nuestras oficinas el 01 de enero de 2024,
el Ministerio de Ambiente, remitié consulta referente al proceso de evaluacion y andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria II titulado “PLANTA SOLAR F OTOVOLTAICA PENONOME 2”,
para nuestra evaluacion, ubicada en la provincia de Coclé, distrito de Penonomé, corregimiento del Coco.

Después de analizar el documento presentado, tenemos los siguientes comentarios:

¢ Primera pregunta planteada por el Miambiente, Departamento de Evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental, referente a la diferencia de las coordenadas planteadas en el EsIA y las
presentadas en la resolucién AN No.17740-Elec de 27 de junio de 2022, las cuales quedan fuera
de las fincas 191,6920 y 6921 presentadas en EsIA.

Respuesta aclaratoria de ASEP: i

El promotor solicit6 a esta Entidad Reguladora en julio de 2023, adicionar a su licencia
provisional 3 fincas mas al proyecto. A continuacién, se detallan:

Finca 191 con un 4rea de 31 has + 5478.22 m?2
Finca 6920 con un area de 35 has + 9200 m?2
Finca 6921 con un drea de 22 has + 9330 m?> |

Esta solicitud estd en tramite y no se ha emitido una nueva resolucién a la fecha. Motivo por el
cual las coordenadas no coinciden con las del Estudio de Impacto Ambiental.
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{
En la Resolucion AN No.17740-Elec de 27 de junio de 2022, estdn registradas las siguientes
fincas:

Finca 17265 con un 4rea de 24 has + 7,694 m?
Finca 12972 con un 4rea de 70 has + 7,819 m?

Adicionalmente en el EsIA, se observo en el Resumen Ejecutivo del proyecto, capitulo 2, que
el proyecto consta de 6 fincas las cuales procedo a listar:

Finca 191, Finca 6920 y Finca 6921, Propiedad de Global Financial Funds Corp.
Finca 7734, Finca 12972 y Finca 8328, Propiedad de Agropecuaria el Cristo, S.A.

I
En promotor aporto a esta Entidad Regulador Planos de las mencionadas fincas, el
procedimiento de actualizacion esta en tramite.

e Segunda pregunta planteada por el Miambiente, Departamento de Evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental, especificar la cancelacion de la Resolucion AN No.17740-Elec de 27 de junio
de 2022.

Respuesta aclaratoria de ASEP: El promotor solicito una prorroga, este proceso esta en
andlisis y tramite. \‘
Adicionalmente queremos incorporar en la aclaratoria del Estudio de Impacto ambiental, enviado
mediante nota DEIA-DEFIA-AC-0126-2706-2023, lo siguiente: i

Pregunta Planteada por ASEP:

Se describe que el proyecto es de 150 MWdc. En Registros pres; entados a esta Entidad Reguladora
se informa que la capacidad del proyecto es de 145.96 MWac, solicitamos establecer la capacidad
instalada del parque solar en corriente continua (ac). La Capacidad Instalada estaré referida a la
potencia entregada en corriente alterna después del inversor, segin el Codigo de Redes
Fotovoltaicos.
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Respuesta aclaratoria del Promotor:

La licencia temporal de la ASEP realmente indica una “potencia de 145.96 MWn en AC”, esto
quiere decir que la potencia de 145.96MW nominal es la suma de las potencias en el lado de
corriente alterna (AC por sus siglas en inglés) debido a los 89 inversores (1.64 MWn cada uno); y
150.15 MWp de potencia pico nominal del lado de corriente directa (DC por sus siglas en inglés)
con 455,000 médulos de 330 watts pico.

Comentario a la respuesta Aclaratoria por ASEP:

Nos queda clara que la potencia AC es 145.96 MWn, pero al ver el expediente hemos observado
que la potencia en DC declarada en el formulario E-170-A es de 200 MW DC con 455.000 paneles
de 440 watts. En la aclaratoria nos indican que es 150.15 M Wp de potencia pico nominal del lado
de corriente directa (DC por sus siglas en inglés) con 455,000 médulos de 330 watts pico.
Solicitamos que el promotor aclare este punto.

Debido a los cambios de equipos, ubicacién y otros, actualmente, esT#a Autoridad Reguladora evalia la

solicitud de prérroga y las modificaciones presentadas por la empresa.”

Atentamente,
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DIRECCION DE AREA PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO
DAPB-0165-2024

v

Para: DOMILUIS DOMINGUEZE. T —
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental :

De: JOSE FEEIX VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad

Asunto: Entrega de informe técnico sobre evaluacién a primera informacion aclaratoria de
EsIA
Fecha: martes 2 de febrero de 2024

Control No.: 0064

Por este medio, y en repuesta al MEMORANDO-DEEIA-0013-1101 -2024, remitimos el
respectivo informe técnico, a la evaluacion de la primera informacion aclaratoria del Estudia de
Impacto Ambiental, Categoria II titulado: “PLANTA SOLAR F OTOVOLTAICA
PENONOME 2” promovido por AVANZALIA PANAMA, S.A.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION A PRIMERA INFORMACION
ACLARATORIA

Proyecto: “PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA PENONOME 2”
Ubicacion: Corregimiento de E1 Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé
No. de Expediente: DEIA-II-E-097-2023

Promotor: AVANZALIA PANAMA, S.A.

Luego de la evaluacion de la segunda informacién aclaratoria del proyecto “PLANTA SOLAR
FOTOVOLTAICA PENONOME 27, que comprende un Estudio de Impacto Ambiéntal
Categoria I, ubicado en el Corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé,
cuyo promotor es AVANZALIA PANAMA, S.A.

Remitimos los siguientes comentarios:

* Informamos que el Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre debe ser
presentado para su evaluacion, al Departamento de Biodiversidad de la Direccion de ATeas
Protegidas y Biodiversidad, del Ministerio de Ambiente, de acuerdo a lo establecido en el
Articulo I de la Resolucién AG- 0292- 2008 "Por la cual se establecen los requisitos para
los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora Silvestre”. Una vez emitida la
Resolucion de aprobacion del EsIA.

* Antes de iniciar las obras en campo el Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora
Silvestre debe estar aprobadoe por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Ministerio de Ambiente.

® El resto de las observaciones realizadas al citado proyecto fueron respondidas
eficientemente.

e Cumplir con las demas normativas ambientales vigentes exigidas por el Ministeria de
Ambiente para el desarrollo de este proyecto.

Técnico evaluador: \

Adrian Jiménez /
Biodlogo — Botanico

CIENCIAS BIOLOGICAS

Magister. Adran A. Jimenez M

C.T. ldoneidad N° 1608 _
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 31 de enero de 2024
DEIA-DEEIA-NC-0038-3104-2024

Licenciado
ARMANDO ALONSO FUENTES /
Autoridad de los Servicios Publicos (ASEP)

e T4 4
ES.D. _—d-'ﬁ"l/‘Qs LYPER24 ani (126

Respectado Licenciado Fuentes:

En seguimiento al proceso de evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1II, del proyecto denominado: “PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA
PENONOME 2” a desarrollarse en el corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé,
provincia de Coclé, cuyo promotor es AVANZALIA PANAMA, S.A., tenemos a bien |
solicitar emitir criterio técnico fundamentado en el 4rea de su competencia respecto a lo
siguiente:

* En respuesta a la primera informacién aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0126-2706-
2023, el promotor adjunta copia de la Licencia Provisional dada al proyecto por la
Autoridad de los Servicios Publicos (ASEP) a través de la Resolucién AN No.
17740-Elec del 27 de junio de 2022, en donde se describen las coordenadas de 4rea
de exploracion; al verificar estas coordenadas (mapa ilustrativo), los datos puntuales
generados se ubican fuera de las Fincas 191, 6920 y 6921, las cuales el promotor
propone para el desarrollo del proyecto y no cuentan con un orden logico.

* Especificar la cancelacion de la Resolucién AN No. 17740-Elec del 27 de junio de
2022, con base en el RESUELVE punto CUARTO de la misma.

En virtud de lo estipulado en el articulo 31 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009, el Ministerio de Ambiente, podrd solicitar informacién a instituciones y
organizaciones para obtener antecedentes en relacién con la accién propuesta y posibles
impactos ambientales incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental u otros, por lo que
solicitamos que nos provea y sustente informacién, comentarios, observaciones y
proposiciones a la respuesta a la primera informacién aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0126-
2706-2023, a mas tardar quince (15) dias habiles después de haberlo recibido, tal como lo
dispone el articulo 32 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Albrook, Calle Broberg, Edificia 804
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Se adjunta archivo digital con la siguiente informacion:
¢ Estudio de Impacto ambiental
* Primera nota aclaratoria notificada DEIA-DEEIA-AC-0126-2706-2023
® Respuesta a la primera informacién aclaratoria por parte del promotor.
¢ Mapa ilustrativo.

——

Director de E\?luaciéh. de Impacto Ambiental.

DDE /.631 c I

Albrook, Calle Broberg, Edificiol804
Repdblica de Pangma
Tel: {507) 5000855

DEEIA-F-013 version 2.0
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REPUBLILA DE PANANMA ANMBIENTE Direccién Regional de Coclé

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Penonomé, 24 de enero de 2024
DRCC-108-2024 A,

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de
Impacto Ambiental
MiAMBIENTE — Albrook

E. S. D. /

Ingeniero Dominguez:

Mediante la presente se envia documentacién que contiene Informe Técnico de Evaluacibn
de la Informacién Complementaria de la primera nota aclaratoria del Estudio de Impagto
Ambiental Categorfa II, del proyecto denominado “PLANTA SOLARF OTOVOLTAI(}_[ A
PENONOME 2” localizado en el corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, provindia
de Coclé; cuyo promotor es AVANZALIA PANAMA, S.A.

Sin otro particular quedo de usted

[ —

Atentamente, (

DIRECCION BEGIONAL DE
) ;

il- M\hHST::I;'{IEU DE
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Rﬁi‘{}ivNERNO PAIOA T 1

avgnt VLA ,:{ON DE |
RECCION DE [VAL e HL )
= MPALTO ANBIEHT

Director Regiohal Encarga
MiAMBIENTE-Coclé

%’ “DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE”
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0013-1101-2024

PARA:

DE:

ASUNTO: Envio de la respuesta a la primera informacién aclaratoria
FECHA: 11 de enero de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntiimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitaci6n, hacer click en Consultar), |esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado: “PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA PENONOME 2” a desarro arse
en el corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé, cuyo promot(%r es

AVANZALIA PANAMA, S.A.
I .

_ Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su infarme
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Se adjunta: :
¢ Cd con larespuesta a la primera informacién aclaratoria
N° de expediente: DEIA-II-E-097-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023 _
(MINISTE!
Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL L
-~ Por : 2

k % Fecha: ! ‘____ — =

DDE/ACP /ids / . CRECCHON REGONAL DE COCLE
@ ) L °‘“‘°°'ﬁ‘épf¥§§mxm 9:

N : oA \ b Albrook, Calle Brobaerg, Edifigio 804
el - / \ Repiiblica de Hsnama
s ) | £+ SV ENDLO
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= Seccion de Evaluacion de Impactd Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE INFORMACION
COMPLEMENTARIA
N° -018-2024

FECHA: 23 DE ENERO DE 2024

NUMERO DE EXPEDIENTE: DEIA-II-E-097-2023

PROYECTO: “PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA PENONOME 2”
CATEGORIiA: 11

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE PENONOME,
CORREGIMIENTO DE EL COCO

PROMOTOR: AVANZALIA PANAMA, S.A.

CONSULTORES:  YENVIEE D. PUGA IRC-096-2009
FRANCISCO CARRIZO IRC-070-2009
FRANKLIN VEGA IAR-029-2000
ABAD AIZPRUA IRC-041-2007

Atendiendo el MEMORANDO-DEEIA-0013-1101-2024 recibido en la Seccion dé
Evaluacion de Impacto Ambiental el dia dieciséis (16) de enero de 2024, donde nos remiten
el documento de la informacion complementaria de la primera nota aclaratoria sobre e

referido proyecto para ser evaluado y luego de revisar lo indicado tenemos a bien sefialar la
siguiente:

1. En respuesta a la pregunta 1 sefiala que en la seccién de anexos N° 1 presenta ¢l
plano de implantacion de Infraestructuras y Paneles Solares Versus Nivel de Crecidas
maximas (llanura de inundacién) de los Recursos hidricos; Qda. Maria. Qda. Copé.
Qda. El Puente (nombre comin de Qda. Rotelia) y Qda. Juan del Mar. Al revisarn
dicho plano en el pie de pagina indica que dentro de la informacion plasmada esta
las distancias que separa los cuerpos de agua de los componentes del proyecto. Sin
embargo, el plano carece de medidas o coordenadas que sustenten dicha informacion.
Adicional se observa que la ubicacion del sitio de botadero interno se ubica préximo
a la Quebrada Juan del Mar. Por lo que se recomienda reiterarle al promotor la
solicitud de lo siguiente:
a. “El promotor debe presentar un mapa topogrdfico actualizado de ubicacion de

los poligonos del proyecto donde se visualicen las Quebrada Maria Quebrada
El Copé, Quebrada Rotelia y Quebrada Juan del Mar, estos dos tiltimos drenajes
deben presentar los detalles que muestren la ubicacion de las coordenadas
UTM-84, distancias y ancho de la Quebrada Rotelia que atraviesa el poligono ¥
la Quebrada Juan del Mar que colinda con el proyecto y se establezca el drea de
proteccion de proteccién en cumplimiento con lo establecido en la Ley 1 de 3 de!
febrero de 1994 (ley Forestal).”

b. Replantear la ubicacién del sitio de botadero y el mismo debe guardar la distancia
de proteccion de la fuente hidrica respecto a las normativas vigentes.

2. En respuesta a la pregunta 2 respecto a la ubicacién de las fincas. el promotor ha
anexado la nota ANATI-DRCOC-693-2023 emitida por ANATI, que describe el
procedimiento para corregir el c6digo de ubicacién en el Registro Publico de la|
Propiedad, el propietario de estas fincas debe hacer el proceso de cambio de codigo
de ubicacion ante la ANATI, elevarlo a escritura ptiblica e inscribirlo ante el Registro
Publico de la Propiedad; por lo que deberdn cumplir con este tramite.

3. En respuesta a la pregunta 13 indica que el 4rea del proyecto es de 190.9 ha; sin
embargo, al realizar el desglose de coordenadas y poligonos a utilizar de cada finca

l
KG
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Direccién Regional de Coclé
Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

hace mencién a la finca N° 1279 con una superficie de 47 has + 551.52 m?1a cual nb
esta incluida dentro de los Certificados de Propiedad anexos en el EsIA, por lo que
se desconoce si es un error de transcripcién de datos. Al realizar la sumatoria de todas
las éareas a utilizar se conforma un 4rea de 238 has + 4584 m? 6 dm? lo cual es uh
area superior a lo indicado como poligono del proyecto. Por lo que se recomiendk
remitir las coordenadas a DIAM para la correspondiente verificacion.

Después de revisada la documentacién presentada por el promotor del proyecto, se concluye
que la misma cumple con los aspectos formales, administrativos y técnicos; mas no asi can
el aspecto de contenido sobre los topicos sefialados en la primera nota aclaratoria qm.dandu

aspectos que corregir y datos que describir; lo cual es importante aclarar dentro del proceso
de evaluacion.

En consecuencia, se recomienda continuar con el proceso de evaluacién.
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MEMORANDO
DSH-035-2024
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PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E. N

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental - |

| | miNisTERIO DE
; : REPUBLICA DE PANAMA l AMBIENTE
/ — GOHERNG WACIDNEL ~=
/n ﬂ C/ |
DE: 74

KARIMA LINCE DIRECCION
Directora de Seguridad Hidrica SEGURIDAD iﬁlQBICA

ASUNTO:  Verificacién sobre la primera nota aclaratoria del EsIA categoria II
“PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA PENONOME 2”.

FECHA: 22 de enero del 2024.

Por este medio damos respuesta al Memorando-DEEIA-0013-1101-2024, luego de revisar
la informacién aportada por el promotor en la nota aclaratoria, que contiene las respuestas
suministradas del EsIA Categoria II denominado “PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA
PENONOME 2”, de acuerdo a las recomendaciones presentadas a la promotora en el
INFORME TECNICO N° DSH-094-2023, de evaluacion de EsIA, basandonos en la
informacién disponible especificamente en la pregunta N°.1 de las paginas 1, 2 y 3 que
contiene las respuestas en los acapites a, ( anexos 1, ), b ( anexos 2, ) y ¢, de la nota
aclaratoria emitida por parte del promotor, donde han sido incluidos los datos de las
coordenadas de servidumbre de proteccion de las cuatro (4) fuentes hidricas y los anélisis
de Estudio Hidrolégico y Calculo Hidraulico de Maximas Crecidas de los cuerpos de agua
denominados ; Quebrada Maria, Quebrada El Copé, Quebrada Juan del Mar y que es
importante sefialar que la Quebrada Rotelia es la denominada de manera comtin por los
pobladores como Quebrada El Puente, asimismo, se incluyen las medidas de mitigacién
ante el impacto de la obra sobre el recurso hidrico. Determinamos que han sido aclarada y
considerada basandonos en la informacién disponible en la nota aclaratoria emitida por
parte del promotor.

Es importante indicar que la empresa que ejecutara el proyecto deberd cumplir con la
normativa ambiental del Ministerio de Ambiente.

El promotor debera gestionar en base al articulo 2, de la Resolucién No.DM 0431-2021 de
16 de agosto 2021, “Por la cual se establecen los requisitos para la autorizacién de las obras
en cauces naturales en la Republica de Panama y se dictan otras disposiciones”. El
promotor deberad gestionar dicho trAmite en la Seccién Operativa de Recursos Hidrico$
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la Jurisdiccion.

Sin otro particular,

Atentamente

REPUBL'C :
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REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD _EVALL..C o
~— GOBIERNO NACIONAL — ' . «CiO AMBIENT.AL
RECIBIDO
Unidad Ambiental Sectorial ;
Subdireccién General de Salud Ambiental Por: :
Fecha:Q?_/Dr/Jl
Nota No.013-UAS-SDGSA Hora' __ / @ %40 —
24 de enero de 2024 g
18 S { ]
/ ) I hwif —
Ingeniera P/C: (V(/ s / M‘:{\
ANALILIA CASTILLERO ING. JOHNNIE HURST
Jefa del Departamento Subdiregtor General de Salud Ambiental
Evaluacion Estudios

de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0006-1101-24, le remitimos informacién
aclaratoria del Informe del Estudio de Impacto Ambiental Categoria N-E-097-23
“PLANTA SOLAR FOTOVOLTAICA PENONOME 2” a desarrollarse en el
corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé, presentado por
AVANZALIA PANAMA S.A.

Atentamente,

ING. ATALA MIL \?

\

c.c:  Dr. Mario Lozada, Director Regional de Coclé
Inspector de Saneamiento '

JH/AM/mb

\



-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DEIA CATEGORIA-II-E-097 -2023

Proyecto: “PLANTA SOLAR FOTOVOLTACICA PENONOME 2”.

Fecha: ENERO 2024.

Ubicacion: Corregimiento del Coco, Distrito de Penonomé, Providencia de Coclé.
Promotor: AVANZALIA PANAMA, S.A.

Objetivo: Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los
requisitos de Proteccién Ambiental especificamente en materia de Salud
Pablica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo N2 123 de 14 de agosto de
2009.

METODOLOGIA: Inspeccionar, evaluar y discutir la ampliacién del Estudio de Impacto
Ambiental y obtener los datos cualitativa o cuantitativamente
descriptibles. ) ’

ANTECEDENTES:

El proyecto consiste en la generacién de energia eléctrica a través de la instalacién solar
fotovoltaica. El campo generador estara formado por 127,410 médulos solares
fotovoltaicos de 550 Wp (vatios pico con potencia DC de 70.075MWp). Los mddulos seran
colocados superpuestos a la marquesina, con una inclinacién de 72 y acimut 100¢
Suroeste. El acoplamiento de la energia producida a la red de transmisién se realizara
mediante 14 inversores de 70.00 MW de potencia nominal. La potencia nominal por cada
inversor serd de 5,000 MW y la potencia de los médulos sera de 70 MW.

AMPLIACION SOLICITADA DEL PROYECTO PLANTA SOLAR FOTOVOLTACICA PENONOME

* Enlas pdginas 100, punto 5.4.2. Construccién / Ejecucion, se establece lo siguiente:
" ... Agua potable, uso doméstico e industrial: Se requerira de agua potable, de uso
doméstico e industrial; para todas las fases del proyecto. Se utilizara agua en
garrafones para suplir las necesidades de agua potable, para la construccidn se
obtendrd permisos temporales con empresas autorizadas, por el Ministerio de
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Ambiente... “; En atencion a este punto se solicita aclarar la descripcién del uso de
agua industrial en el proyecto, el manejo y disposicién final que tendra.

Respuesta: Es importante indicar que solo se hard uso de agua potable, para
consumo humano y tal como se indico, la misma se dispondrd a través de
garrafones; por lo que término Industrial no debié ser utilizado.

® Dentro de la Resoluciéon No. 147-2016 de 12 de abril de 2016 emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, se establece los codigos de
Zonificacién y Uso de Suelo I-a (Industria Molesta e Industrial Liviana o Inofensiva -
Resolucién No 89-94 - de 1 de junio de 1994), por lo cual en atencién alaala
ubicacién del proyecto se solicita aclarar: a. Si dentro de un radio 300 m del
proyecto se ubican centros poblados, en cumplimento con el Decreto 71 del 26 de
febrero de 1964. b. Presentar mapa de ubicacién del proyecto donde se muestren
los radios desde el proyecto a los sitios contempladas en el Decreto 71 del 26 de
febrero de 1964.

Respuesta acapite a: Sobre este punto se menciona, dentro del radio de los 300 m,
donde se establecera la obra no hay asentamientos humanos, ni centros poblados.
El sitio comprende principalmente terrenos destinados a la ganaderia, el cultivo de
arroz y otros proyectos energéticos como parques edlicos, otras plantas solares
entre otras. Respuesta acapite b: En la seccién de Anexo N° 12 se adjunta plano
demostrativo de implantacién de paneles versus ubicacién de viviendas mas
cercanas, donde se puede apreciar el sitio donde se establecers Ia planta solar con
respecto a las viviendas mds préximas.

NORMAS QUE TIENE QUE CUMPLIR PARA MITIGAR LOS EFECTOS NEGATIVOS DE LA
AMPLIACION

Debe cumplir con la Ley N° 66 de 1946. Cédigo Sanitario Este instrumenta las normativas
existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolla los
aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo del agua, del aire, de la
vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente las
punitivas. Aplica a la operacién del proyecto.

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a
los desagiies de rios, o cualquier curso de agua. No se podra descargar las aguas
residuales o servidas a los cursos de agua préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin
tratamiento DEBE Cumplir con la Normas de agua residuales COPANIT 35-2019
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Debe cumplir con los reglamentos técnicos DGNTI COPANIT 77-2007, AGUA ENVASADA.,
Agua para consumo humana para uso de los empleados

Que cumplan con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos no
peligros”.

Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

De haber algtn dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud humana aplicar
Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal y en su Titulo XIii
establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento territorial.

Revisado La ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las
normas del MINSA, no se tiene Objecidn, a la ejecucién del proyecto.

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectacién a la salud de las personas, antes,
durante y después de la construccién del proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los
correctivos necesarios.

Atentamente,
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